



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 34/2024

Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 16 de Diciembre de 2024, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Adquisición de vehículos, solicitado por la Secretaría de Agricultura y Ganadería. a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la Lic. Verónica Ochoa Bracamontes, Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por la Lic. Cinthia Karely Lizárraga Hernández, Representante de la Coordinación Administrativa de la Secretaria de Agricultura y Ganadería; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico.

A continuación, se dio inicio al evento, señalando que se recibió en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participa, de conformidad artículo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Torres Corzo Motors Bajío, S.A. de C.V.	Electrónica	4
2.-	Total Parts And Components, S.A. de C.V.	Electrónica	3
3.-	Autos Y Tractores De Sinaloa, S.A. de C.V.	Electrónica	1
4.-	Premier Autocountry S.A. de C.V.	Electrónica	1
5.-	Comercial Automotriz Del Noroeste S.A. de C.V.	Electrónica	3

De conformidad con el artículo 32 último párrafo de la Ley, se hace constar que el C. Alejandro Díaz Alfaro, representante del proveedor Premier Autocountry S.A. de C.V., la C. Rosalinda López Fragozo, representante del proveedor Comercial Automotriz Del Noroeste S.A. de C.V. y el C. José María Vázquez Duran, representante del proveedor Mitsu Culiacán S.A. de C.V.; manifestó su interés por estar presente en este Acto, quien registró su asistencia como observador, habiendo sido informado de abstenerse de intervenir en el mismo.



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

TORRES CORZO MOTORS BAJIO, S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas: Numeral 7, Plazo de Entrega.

1.- Pregunta: Con el fin de cumplir en tiempo y forma, solicitamos ampliar el plazo de entrega a 30 días hábiles.

Favor de considerar.

Respuesta: Negativo; El plazo de entrega debe ser conforme a lo requerido en la convocatoria.

2.- Pregunta: solo para confirmar, la NO entrega de los archivos electrónicos, no será motivo de descalificación.

¿Es correcto verdad?

Respuesta: Afirmativo; la NO entrega de los archivos electrónicos, no será motivo de descalificación.

3.- Pregunta: Solo para confirmar, los vehículos a ofertar deberán ser nuevos de primera mano, sin ningún registro previo ante cualquier autoridad, con el fin de que la convocante obtenga certeza jurídica en este proceso.

Sugerimos incluir como obligatoria, carta del fabricante del bien ofertado a favor del licitante.

Respuesta: Se acepta su propuesta; el licitante deberá exhibir documento que lo acredite como distribuidor autorizado de la marca que oferta.

B) Preguntas Técnicas.

Anexo 1, Especificaciones Técnicas, Partida 2.

1.- Pregunta: Solo para confirmar, se puede ofertar la gama de colores establecido, pero se puede un número indeterminado de los colores ofertados.

¿Es correcto?

Respuesta: El licitante deberá señalar en su propuesta la gama de colores ofertados, sin que sea necesario especificar el número de unidades de cada color.

TOTAL PARTS AND COMPONENTS, S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas:

Referencia Tiempo de Entrega

1.- Pregunta: Se hace del conocimiento de la convocante que, el plazo máximo de entrega total de las unidades es muy recortado, toda vez que, en caso de resultar adjudicado a partir de la notificación del fallo se solicita a planta la entrega de los vehículos para posteriormente llevar a cabo el traslado y entrega. Por lo antes expuesto se solicita atentamente a la convocante amplíe el plazo de entrega a 60 días naturales posterior a la firma del contrato correspondiente.?



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Respuesta: Negativo; El plazo de entrega debe ser conforme a lo requerido en la convocatoria en el punto número 7. El cual establece; Los bienes objeto de esta convocatoria a la Licitación deberá de entregarse en un plazo máximo de 15 (quince) días hábiles a partir de la firma de contrato.

B) Preguntas Técnicas:

Referencia anexo técnico

1.- Pregunta: En virtud que las diferentes marcas de los vehículos innovan en el cambio de año/modelo con mejoras automotrices en motor, chasis, seguridad, rendimiento y equipo, solicitamos a la convocante acepte las especificaciones y nomenclaturas que el fabricante incluya en el vehículo y versión ofertado, es decir, de acuerdo a la versión de la unidad especificada en su requerimiento solicitamos amablemente a la convocante acepte dicha versión con una capacidad de carga de 1,150 kg., ya que este es el óptimo para el objetivo y funcionalidad que se les dará a los vehículos solicitados. Favor de aceptar.?

Respuesta: Se acepta su propuesta, sin ser limitante para los demás participantes.

Preguntas Técnicas:

Referencia anexo técnico

2.- Pregunta: En virtud que las diferentes marcas de los vehículos innovan en el cambio de año/modelo con mejoras automotrices en motor, chasis, seguridad, rendimiento y equipo, solicitamos a la convocante acepte las especificaciones y nomenclaturas que el fabricante incluya en el vehículo y versión ofertado, es decir, de acuerdo a la versión de la unidad especificada en su requerimiento solicitamos amablemente a la convocante acepte dicha versión con Asientos de tela con tacto-piel y Cubierta de alfombra en piso, ya que estos son los óptimos para el objetivo y funcionalidad que se les dará a los vehículos solicitados, siendo una especificación superior a la requerida. Favor de aceptar.?

Respuesta: Se acepta su propuesta, sin ser limitante para los demás participantes.

AUTOS Y TRACTORES DE SINALOA, S.A. DE C.V.

A) Preguntas Técnicas:

ANEXO I ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PARTIDA 1

Se pide capacidad de carga de 1,210 kg. que corresponden a una versión con cabina regular, y para la doble cabina la capacidad de carga disminuye por el peso mayor de vehículo. Se solicita a la convocante modificar la capacidad de carga para esta partida a 1,150 kg como mínimo

Respuesta: Se acepta su propuesta, sin ser limitante para los demás participantes.

PREMIER AUTOCOUNTRY SA DE CV

A) Preguntas administrativas:

1.- ESTÁN INTERESADOS EN OTRO COLOR APARTE DEL BLNCO? (Licitante)

Respuesta: Para la partida 1, la gama de colores será blanco, gris o plata; en el caso de la partida 2, blanco, plata, gris, rojo, negro.



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

COMERCIAL AUTOMOTRIZ DEL NOROESTE S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Las constancias de no adeudo de impuestos se pueden poner propuesta de decir verdad, que en caso de resultar ganadores presentaremos los documentos en sentido positivo a la firma de contrato.

Respuesta: Negativo, de conformidad con lo establecido en el punto 4, inciso A), numeral V, es necesario presentar el documento vigente con una antigüedad no mayor de 30 días naturales de la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales, emitido por el Sistema de Administración Tributaria, en sentido positivo.

2.- Los recursos de las partidas son estatales o federales? El pago se efectúa antes del cierre del año.

Respuesta: Es recurso estatal; y los pagos se realizarán conforme a lo establecido en la convocatoria de esta licitación.

3.- ¿El pago se efectúa antes del cierre?

Respuesta: Los pagos se realizarán conforme a lo establecido en la convocatoria de esta licitación.

En uso de la voz, la Lic. Cinthia Karely Lizárraga Hernández, Representante de la Coordinación Administrativa de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, informa que en la partida 2, se requiere que el vehículo tenga aire acondicionado de fabrica.

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente A los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, asimismo, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no mayor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	23 de Diciembre de 2024	10:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, de la Subsecretaría de Administración

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:13 horas, del día 16 de Diciembre de 2024.



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Esta Acta consta de seis hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Torres Corzo Motors Bajío, S.A. de C.V.

C. Juan Carlos Santana Morales

Premier Autocountry S.A. de C.V.

C. Oscar Arturo Ayón Chaidez

Comercial Automotriz Del Noroeste S.A. de C.V.

C. Jesús José Guillen Parra

Autos y Tractores de Sinaloa S.A. de C.V.

C. Mercedes Pereyra Fernández

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

Representante

Firma

Lic. Verónica Ochoa Bracamontes

Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Arturo Redondo Arámburo

Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno

Lic. Cinthia Karelly Lizárraga Hernández

Representante de la Coordinación Administrativa de la Secretaría de Agricultura y Ganadería



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Arq. Dulce Maria Moraila Castro

Representante

Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas

Firma

OBSERVADOR(ES)

Representante

Premier Autocountry S.A. de C.V.

Nombre, razón o denominación social

C. Alejandro Díaz Alfaro

Firma

Comercial Automotriz Del Noroeste S.A. de C.V.

C. Rosalinda López Fragozo

Mitsu Culiacán S.A. de C.V.

C. José María Vázquez Duran

----- FIN DEL ACTA -----